quam nostra. Ergo non potest versari circa contingentia, utpote quae sunt incerta (1).

Respondeo, *dist.* Major.: de contingentibus, quae saltem non sint hypothetice necessaria, *conc.*; si sint hypothetice necessaria, *neg.*

Et *contradist.* Minore, *dist.* conseq. Divina scientia multo minus, quam nostra, est de contingentibus, quatenus talia sunt, *conc.*; quatenus sunt necessaria hypothetice, *neg.* Nam Deus futura contingentia *videt in se ipsis*, prout determinate sunt extra causas pro certo tempore. Et quoniam omne id quod est, quando est, necesse est esse, nimurum secundum conditionem; Deus revera videt contingentia, quatenus habent jam hypotheticam necessitatem.

Objic. 6.^o Omne aeternum necessarium est. Sed omne, quod Deus scivit, ab aeterno scivit. Ergo eum scivisse est necessarium absolute (2).

Respondeo, *dist.* Major: vel absolute vel hypothetice, *conc.*; absolute, *neg.* Nam omnia decreta Dei res creatas spectantia, aeterna quidem sunt, absolute tamen libera.

Disting. etiam Minor. Et omne quod scivit quomodolibet, non potuit absolute non scire, *neg.*; potuit absolute non scire, *conc.*. Nam Deus ab aeterno scivit me nunc scribere: non tamen scivisset, si me creare non decrevisset.

Plura apud S. Thomam (3), Molinam (4), card. Toletum (5), et Suarez (6).

Objic. 7.^o Non potest certo atque infallibiliter cognosci id, quod non est determinate verum. Atqui futura contingentia non habent determinatam veritatem. Ergo non potest Deus ea cognoscere. Et confirmatur, quia si futura, etiam prout in se ipsis erunt, haberent determinatam veritatem, forent necessaria seu non contingentia, ac proinde jam essemus extra questionis statum.

(1) Cfr. S. Thom. *de verit.*, quest. 2, art. 12, argum. 6.^o

(2) Apud S. Thom. *de verit.*, quest. 2, art. 2, argum. 8.

(3) Locus citatus.

(4) In 4^{am} part., quest. 14, art. 13, disp. 17.

(5) In 1.^a part., quest. 14, art. 13.

(6) Opusc. *de scient. futuror. conting.*, lib. 1, cap. 9.

Respondeo, *conc.* Major., et *neg.* Minor., vel potius *dis-*tinguo. Futura contingentia, prout continentur in suis causis, non habent determinatam veritatem, *conc.*, prout sunt vel erunt in se ipsis, *neg.*

Ad confirmationem, *nego* sequelam. Nam determinata veritas facti vel rei non destruit contingentiam. Aliquid esse determinata verum id tantum significat, ita esse illud hic et nunc, *ut non sit aliter*, non vero ita esse, *ut non posset aliter esse*, quemadmodum ad contingentiam rei requiritur. Hoc pacto nunc determinate verum est, me nunc scribere, cum quo tamen stat, me ita *de facto* scribere, ut possim etiam non scribere: et hoc profecto sufficit, ut mea scriptio, licet determinata vera, sit tamen contingens. Verum haec peculiarem et accuratam sibi vindicat disputationem.

ARTICULUS II

Utrum futura contingentia determinatam habeant veritatem, vel utrum propositiones de futuro contingente sint determinate verae vel falsae.

69. Quæstio hæc facile breviterque solvi potuisset, nisi discordie doctorum virorum in aliis controversiis plus minus connexis eam implicassent, concitatissime animis obscuriorum reddidissent. Inest enim animi affectibus nescio quæ maligna virtus res ipsas perspicias, nedum incertas atque anticipates, caligine quadam obumbrandi, ne veritas nativa sua luce innotescat. Ut ergo quæstionem inde a tribus amplius seculis celeberrimam clarius pertractamus, ante omnia id ipsum, quod disceptatur, accurate declarare oportet.

Et in primis sermo est de futuris non a Deo solum efficiendis, sed de actibus et effectibus causarum creatarum, iisque liberis vel contingentibus; dubium enim non est, quin futura necessaria seu effectus, qui necessario sequuntur ex causis, determinatam habeant veritatem. At de futuris contingentibus seu liberis est ratio dubitandi propter ipsorum contingentiam, quia nempe ita erunt certo aliquo modo, ut possint etiam non esse. Licet enim contingentia non officiat

Status
questionis.

determinate veritati; cum sermo est de factis jam præteritis aut etiam præsentibus, ut patet in his propositionibus: *Adamus peccavil in paradiſo: Ego nunc scribo*, siquidem in his ipse eventus, sive præteritus sive præsens, determinat veritatem alterius partis contradictionis; non tamen æque appetit idem dicendum esse de futuris, quandoquidem ex causis ad unum non determinatis seu liberis utrumvis sequi potest, aut actio vel effectus, aut etiam omission illius.

Præterea quæſtio etiam solet restringi ad propositiones singulares de futuro contingentis, atque in determinato tempore, qualis est hæc, v. g. *Petrus cras ambulabit, Petrus cras non ambulabit*; conceditur enim determinate veras esse aut falsas propositiones contingens aliquid enuntiantes de subiecto universalis et vago, ut sunt hæc: *Omnis homo ambulabit; Nullus homo ambulabit. Homo ambulabit; Homo non ambulabit.* «Quia licet effectus futurus et contingens in singulari posset esse et non esse; universaliter tamen verum est, quod causa contingens determinabit ad operandum, immo necessaria est determinatio ejus in singulari vago, licet sit omnino contingens in quolibet singulari determinato, necessitate quidem morali; quia moraliter loquendo, hoc est more humano, et ut res humanae solent evenire, necessare est homines ambulare. Et ideo determinate vera est hæc: *Homo ambulabit, et Aliquis homo ambulabit; et determinate falsa: Omnis homo ambulabit, Nullus homo ambulabit*» (1).

De hujusmodi ergo propositionibus singularibus de futuro contingente, quæritur, non utrum habent aliquam veritatem vel falsitatem vague et in confuso; sed determinate, ita ut una ex duabus contradictioniis v. g. *Petrus cras peccabit, Petrus cras non peccabit*, designate vera sit. Quod ut melius intelligatur, nota propositionem hanc: *Petrus cras aut peccabit, aut non peccabit*, in dupli sensu habere posse veritatem; primo vague atque indeterminate, ita ut neutra pars illius seorsim et absolute verificetur, sed tantum aut una aut altera, simili modo ac in ista alia propositione: *Necessare est Petrum cras*

(1) Anton. Rubius, *Logica Mexicana*, In lib. 1.^{um} de *Interpret.*, cap. 6, quæſt. unio., num. 3. Et vide P. Didacum Ruiz de Montoya, *De scient. Dei*, disp. 23, sect. 1, num. 2 et 3.

peccare vel non peccare. Nam quia impossibile est nec peccare nec non peccare, necesse est, quod Petrus cras aut peccet aut non peccet; et nihilominus nec est necesse determinate, quod peccet, nec est necesse determinate, quod non peccet, sed tantum vague et in confuso necesse est, ut alterutrum verificetur, quod neque in tali modo loquendi determinatur, nec in re ipsa determinatum est. Secundo modo intelligi potest illa propositio, ita ut verificetur determinata in aliquo membro, unde una pars contradictionis seorsim ab alia veritatem habeat; sicut accidit in hac propositione de præsenti: *Petrus nunc vel scribit vel non scribit*, vel in hac de præterito: *Petrus heri ambulavit vel non ambulavit*. Certum quippe est unam partem contradictionis per exclusionem alterius determinate veram esse. Quamvis enim modus enuntiandi disjunctivus non designet, quemad pars disjunctionis vera sit, tamen a parte rei alterutrum determinate verificatur, vel quod Petrus nunc peccet, vel quod Petrus nunc non peccet. Hæc magis clarescent per analogiam ad suppositionem terminorum disjunctivum et vagam seu confusam, quæ in *Dialectica explicata* est (1).

Controversia ergo præsens versatur circa veritatem aut falsitatem determinatam, quam habeat vel non habeat altera ex propositionibus contradictoriis de futuro contingentis. Nempe quæritur, utrum hæc propositio: *Petrus cras peccabit*, jam nunc, aut potius ab æterno, veritatem habeat determinate vel falsitatem, seu utrum ab æterno determinate verum sit aut falsum, quod cras Petrus peccabit.

Tres solent potissimum referri sententiae: prima quorundam Parisiensium, qui, ut refert Stephanus Brulefer (2), arbitrabantur propositiones hujusmodi *actu* nec determinate veras esse nec determinate falsas, sed solum *potentia*, quia cum nondum *sint actu* futura illa in rerum natura, nequeunt veritatem habere, fieri tamen possunt veræ vel falsæ, prout contingat vel non contingat id, quod illæ enuntiant.